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Úvod

Armáda České republiky má v porovnání s ostatními státy v Evropě i ve světě velmi

krátkou historii. Když do této historie zapojíme i společnou armádu, kterou jsme dlouho

sdíleli se Slováky v rámci státu Československo, dostaneme se ke kulatému roku 100. Právě v

roce 1918 vzniká spolu s Československem také Československá armáda. Do té doby kromě

Československých legií v zahraničí nic jako česká, nebo slovenská, případně československá

armáda neexistovalo. Československá armáda vzniká právě z příslušníků Čs. legií. České

země spadaly po dlouhá staletí pod Rakousko-Uhersko, takže když už došlo k válce, tak Češi

a Slováci bojovali hlavně pod vlajkou rakousko-uherskou a za Rakousko-Uhersko.

Prvním československým náčelníkem hlavního štábu nově vzniklé armády se stal

generál Jan Syrový (velitel Československých legií v Rusku a později i předseda vlády od 22.

září do 30. listopadu 1938) a později Ludvík Krejčí (legionář v první světové válce a posléze

armádní generál). Kromě vzniku letectva a pozemního vojska vzniká také Československé

loďstvo, které se bez přístupu k moři omezuje hlavně na říční plavidla. Roku 1918 vzniká ve

Vladivostoku na pobřeží Japonského moře 1. námořní oddíl Československých legií.

Československá armáda mezi lety 1919-1938 užívala řadu válečných lodí, ale jednalo se

převážně o strážní čluny, nebo minonosku. Československé loďstvo zaniká roku 1959.

Od 30. let 20. století na obranu proti narůstající síle Německa plánovala

Československá armáda postavit linii těžkého a lehkého opevnění. Těžkých opevnění mělo

být postaveno 1 276 a lehkých 15 463. Stavby měly být postaveny podél hranic s Německem.

Doufalo se, že se Rakousko nezapojí do války po boku Německa a Polsko nepadne tak rychle.

Před 2. světovou válkou mohla Československá armáda vyslat do boje v případě války s

Hitlerem 1 280 000 vojáků a 26 000 motorových vozidel. Na přímou válku nedošlo z důvodu

Mnichovské dohody v září roku 1938, a tak Hitler následně po příjezdu do Prahy, poté, co

vyhlašuje Protektorát Čechy a Morava, rozpouští v dubnu 1939 i ČS. armádu. Po skončení 2.

světové války opět vzniká Československá armáda.

Po únoru roku 1948, kdy moc ve státě převzali komunisté, doznává změny i armáda.

V prvním sledu musela odejít řada generálů a velitelů a byli nahrazeni novými

prokomunisticky smýšlejícími. Došlo také i na stíhání a perzekuci vojáků. Od roku 1954 do

roku 1990 pak nese armáda název Československá lidová armáda, která je reorganizována

podle tzv. sovětského vzoru. Kromě navýšení počtu vojáků na 300 000 členů doznává změny

i výzbroj, která je vyrobena v SSSR, nebo se zvláštním povolením v Československu.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Syrov%C3%BD
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Do výzbroje ČS. armády tak byly zakomponovány například proudové stíhačky typu

Jakovlev a Mig.

Od roku 1990 po pádu komunismu se Československá a později od roku 1993 Česká

armáda zúčastňuje v rámci OSN (ČS. členem od října 1945) a později od roku 1999, i v rámci

NATO (Severoatlantská aliance) spousty misí. Jedním z mých cílů je z pohledu Čechů tyto

první zahraniční mise zpracovat. Počínaje Válkou v Zálivu 1990/91 po první působení AČR v

Afghánistánu v roce 2002/03.

Československá armáda se rozpadá po rozdělení států na Česko a Slovensko v roce

1993. Armáda se tak dělí zvlášť na českou a slovenskou. Obě armády i po rozdělení nadále

vzájemně spolupracují. Důkazem je mise s názvem Enduring Freedom Kuvajt (Trvalá

Svoboda Kuvajtu) v letech 2002/03, kdy se český a slovenský prapor sjednotil v jeden celek a

vytvořil tak 1. česko-slovenský prapor radiační, chemické a biologické ochrany. Dále spolu

armády úzce spolupracují, ať už se jedná o různé vojenské akce, nákupy vojenské techniky,

nebo vzájemnou spolupráci a organizaci armád.

Byť je historie samotné Armády České republiky stará jenom 25 let, neznamená to, že

je o účasti českých vojáků v zahraničních misích, ať už pod organizací OSN či NATO nouze.

Naopak, novodobé válečné dějiny AČR jsou hodně bohaté a od roku 1993 do současnosti

proběhlo přes 50 zahraničních misí a operací, kde se objevili vojáci nosící na rameni výšivku

s vlajkou České republiky. Armáda Česká republiky se účastní momentálně 8 zahraničních

misí a to konkrétně v Africe, Blízkém východě a na Balkánském poloostrově, kde spolu s

dalšími státy udržují mírovou situaci a poskytují bezpečnost humanitárním pracovníkům

působícím v těchto oblastech.

Cílem této bakalářské práce bude sestavit průběh vojenských misí AČR od Války

v Zálivu (1990/01), kde se Česká armáda zapojila do operace Pouštní bouře po první účast

v Afghánistánu (2002/03). Do této práce zahrnu i biografii válečného veterána a účastníka

války v Perském zálivu, mise AFOR a, ISAF plk. v zál. MUDr. Jindřicha Sittu. Toto rozmezí

jsem vybral z toho důvodu, že se jedná o první účasti AČR v zahraničí po pádu komunismu.

Druhý důvod je ten, že se MUDr. Jindřich Sitta osobně zúčastnil v tomto časovém rozmezí

celkem tří misí. Jeho angažmá v armádě končí právě první účastí ČR v Afghánistánu.

Moje bakalářská práce, která zahrnuje 13 let působení AČR v zahraničních misích, se

z důvodu obsáhlosti tématu omezí jen na stručnější výklad těchto misí, jelikož předpokládám,

že bych se jinak do rozsahu bakalářské práce nevešel.
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1 Mise Armády České republiky od operace Pouštní bouře 1990/01 po

první misi v Afghánistánu v roce 2002/03

1.1 Pouštní bouře (Desert Storm 1990-1991)

V roce 1899 se Kuvajt stává britským protektorátem, který se stará o bezpečí místních

obyvatel a o zahraniční věci nezávisle na Osmanské říši. Po 1. světové válce hranici mezi

Irákem a Kuvajtem stanovil v roce 1920 představitel britské koruny sir Percy Cox. Kuvajt

dostal většinu pobřeží Perského zálivu. Na Irák zbyl pouze úzký padesátikilometrový pruh,

kde se nedal postavit ani dostatečně hluboký přístav.
1
Kuvajt za Osmanské říše spadal pod

iráckou Basru a tak Iráčané tohle rozhodnutí vnímali jako velmi nespravedlivé. V roce 1930

se objevují v oblasti obrovská naleziště ropy. Tato naleziště dostává pod správu Kuvajt a ještě

k tomu obdržel strategické ostrovy Warbah a Bubiyan v Perském zálivu. Po vyhlášení

samostatnosti Kuvajtu v roce 1961 označil Irák tento nezávislý stát za své území. Saddám

Husajn v roce 1990 obviňuje Kuvajt z údajné krádeže irácké ropy a překračování těžebních

kvót. Kvůli tomu v druhé polovině téhož roku vzniká v oblasti Perského zálivu výbušná

situace. Irácká vojska přepadla v srpnu Kuvajt a hrozila okolí značnou početní a vojenskou

silou.
2

Rada bezpečnosti OSN na vzniklou situaci reaguje a schválila celkem 12 rezolucí,

které odsuzovaly agresi Saddáma Husajna v Kuvajtu. Následně vznikla koalice 28 států,

jejichž jednotky se vydaly na cestu do ohrožené oblasti v Perském zálivu. Jako velitel za

Československo do Perského zálivu letěl tehdejší náčelník oddělení mírových sil Správy

zahraničních vztahů Ministerstva obrany, plukovník Ing. Ján Való. Této mise se také zúčastnil

plk. v. zál. MUDr. Jindřich Sitta, se kterým jsem provedl rozhovor a jeho vzpomínkám z misí,

včetně z té z Perského zálivu, se věnuje druhá část této bakalářské práce.

Do Perského zálivu vyrazilo v první fázi za ČSFR 169 osob, které byly časem

doplněny o dalších 37 vojáků. Vesměs to byli z většiny vojáci z povolání, zbytek tvořili vojáci

základní vojenské služby. Složení čs. jednotky by se dalo rozdělit na velitelský štáb a na

celkem 3 protichemické odřady, které se skládaly ze zdravotníků, učitelů protichemického

zabezpečení, týlové roty, spojovací čety a strážní roty. Po příletu do Saúdské Arábie se dvě


[…]

27

Laik při pohledu na tuto fotografii sotva pozná, že tahle moderní malá lékárna (spolu

s výrobnou infuzních roztoků) je umístěna v jednom ze speciálních kontejnerů a tvoří součást

polní nemocnice.
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27 Ministerstvo obrany, PROCHÁZKA Jan, ed. a XAVER Gustav ed. 6. polní nemocnice. Praha: Ministerstvo

obrany České republiky - AVIS, 2001, fotka č. 3.
28 Ministerstvo obrany, PROCHÁZKA Jan, ed. a XAVER Gustav ed. 6. polní nemocnice. Praha: Ministerstvo

obrany České republiky - AVIS, 2001, fotka č. 16.
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Příloha č. 28

XX

Rentgenové pracoviště polní nemocnice bylo součástí základního vybavení pro odbornou

lékařskou pomoc.
29

Polní nemocnice tvořila početnou rodinu, která se rozrůstala o nemocné pacienty. Takové

množství textilií a lůžkovin k mandlování nemohlo být svěřeno rukám křehké ženy.
30

29 Ministerstvo obrany, PROCHÁZKA Jan, ed. a XAVER Gustav ed. 6. polní nemocnice. Praha: Ministerstvo

obrany České republiky - AVIS, 2001, fotka č. 6.
30 Ministerstvo obrany, PROCHÁZKA Jan, ed. a XAVER Gustav ed. 6. polní nemocnice. Praha: Ministerstvo

obrany České republiky - AVIS, 2001, fotka č. 13.
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XXI

Malá tabulka s českou vlaječkou uprostřed závory napovídá, že za ní, pár desítek metrů

odtud, stojí naše polní nemocnice.
31

Bleskový přesun části 6. polní nemocnice z Albánie do Turecka postiženého hrozivým

zemětřesením považují mnozí příslušníci nemocnice za jeden z nejsilnějších zážitků z pobytu

v misi.
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31 Ministerstvo obrany, PROCHÁZKA Jan, ed. a XAVER Gustav ed. 6. polní nemocnice. Praha: Ministerstvo

obrany České republiky - AVIS, 2001, fotka č. 2.
32 Ministerstvo obrany, PROCHÁZKA Jan, ed. a XAVER Gustav ed. 6. polní nemocnice. Praha: Ministerstvo

obrany České republiky - AVIS, 2001, fotka č. 25.

Příloha č. 31
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XXII

Každodenní nástup příslušníků 6. polní nemocnice AČR před maskovanými pracovišti

postavenými v prostorách kasáren albánské armády v Kavaje.
33

Letounem An-26 byl do polní nemocnice pravidelně dopravován materiál, který její

příslušníci nezbytně potřebovali ke své práci.
34

33 Ministerstvo obrany, PROCHÁZKA Jan, ed. a XAVER Gustav ed. 6. polní nemocnice. Praha: Ministerstvo
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34 Ministerstvo obrany, PROCHÁZKA Jan, ed. a XAVER Gustav ed. 6. polní nemocnice. Praha: Ministerstvo

obrany České republiky - AVIS, 2001, fotka č. 21.
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Příloha č. 34

XXIII

Dne 19. listopadu 1999 byla za přítomnosti prezidenta ČR Václava Havla, ministra obrany

Vladimíra Vetchého a MUDr. Jindřicha Sitty mise AFOR slavnostně ukončena.
35

Polní nemocnice se vrátila na nádraží v Kralupech nad Vltavou, do města, v němž sídlí

pobočka zdravotní základny.
36

35 Ministerstvo obrany, PROCHÁZKA Jan, ed. a XAVER Gustav ed. 6. polní nemocnice. Praha: Ministerstvo

obrany České republiky - AVIS, 2001, fotka č. 31.
36 Ministerstvo obrany, PROCHÁZKA Jan, ed. a XAVER Gustav ed. 6. polní nemocnice. Praha: Ministerstvo

obrany České republiky - AVIS, 2001, fotka č. 28.
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XXIV

Slavnostního nástupu příslušníků 6. polní nemocnice na náměstí v Hradci Králové se dne 27.

listopadu zúčastnili čelní představitelé Ministerstva obrany a Generálního štábu, kteří všem

účastníkům mise poděkovali za úspěšné splnění úkolů a předali jim zasloužená

vyznamenání.
37
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obrany České republiky - AVIS, 2001, fotka č. 30.
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XXV

Poděkování veliteli 6. polní nemocnici MUDr. Jindřichu Sittovi za účast v misi AFOR.
38

38 Osobní materiál MUDr. Jindřicha Sitty.
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XXVI

Poděkování veliteli 6. polní nemocnice MUDr. Jindřichu Sittovi za účast při humanitární

pomoci Turecku v roce 1999.
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 Osobní materiál MUDr. Jindřicha Sitty.
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XXVII

Cena vedoucího Úřadu vlády České republiky udělena 6. polní nemocnici. Bohužel podpis je

ve špatném stavu.
40

40 Osobní materiál MUDr. Jindřicha Sitty.

Příloha č. 40

XXVIII

Dekret od prezidenta České republiky Václava Havla o propůjčení bojového praporu 6. polní

nemocnici.
41

41 Osobní materiál MUDr. Jindřicha Sitty.
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XXIX

Bitevní řád udělený ministrem obrany, letectva a generálním inspektorem Království Saúdské

Arábie.
42

42 Osobní materiál MUDr. Jindřicha Sitty.
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XXX

Medaile za osvobození Kuvajtu udělená králem Saúdské Arábie Fahd bin Abd al-Azízem.
43

43 Osobní materiál MUDr. Jindřicha Sitty.

Příloha č. 43

XXXI

Předávání vyznamenání příslušníkům Čs. SPCHJ.
44

Medaile a ocenění, které získal plk. v zál. MUDr. Jindřich Sitta za účast v misích.
45
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Impuls, 1994, s. 32.
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 Osobní materiál MUDr. Jindřicha Sitty.
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