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Jakub Novotný, Vzpomínky veterána Jindřicha Sitty (vojenské mise lČn lrgnanistán a Perský záliv).

Bakalářská práce. Katedra historie FPE ZČU v Plzni,2018, 64 stran 'l- 45 příloh.

Novotného práce je svým způsobem průkopnická, věnuje se totiŽ nedávné historii české (do 1993 i
českosloveíské armadý) a óhronologicky mapuje všech jedenáct dosavadních misí (od čtvrté mise již akce

samostatné Armády Čěské repub|iký) na Blízkém východě, zvláště s ohledem na účast hlawího protagonisty

příběhu' v současnósti plukovníka v záloze, MUDra. Jindřicha Sitty. Práce (vzniklá v semináři PhDr. Miroslava
-Breitfeldera,

PhD.) je rózdělena do dvou částí - prwí (s.7-2l) popisuje pozadí i průběh jednotlivých misí s

uvedením základrichúdajů, přičemŽ se opíráo intemetové veřejně dostupné zdroje, zpracované autorem dosti

podrobně. Stěžejní ataké zajímavější je ovŠem druhá část' kterou tvoří profesně orientovaná biografie

)míněného vojenského lékaře, dneš třiašedesátiletého válečného veterána a účastníka téměř všech vojenských

operací v tomio výbušném a stále neklidném regionu, od války v Iráku přes balkánské mise aŽpo nasazení

v Afghánistánu (iqso-zoo:). Tato memoárová část (s.21- 59)je výlučně vybudovaná na osobně vedených

rozhóvorech s MUDr.Sitto u a vycházítak vstříc moderní trendu orální historie, která nepochybně oživuje

suchopárné faktografické líčení událostí, anavíc v daném příběhu dává čtenáÍi nakouknout do osobních

peripetií, pocitů á zkušeností ''živého člověka". V tomto směru nelze předložené práci nic zásadního výknout.

bo'"a*t árn1; aparát (neověřovaljsem pochopitelně internetové zďro1e, znichŽ částečně pocházi i bohatá

přílohová částý,Ťazený pod čarou, svědčí o autorově píli a schopnostech r}rižívat moderní elektronickou

tomunikaci. Text je ttivi, iazyková úroveň dobrá, stylistika srozumitelná a koresponduje s obsahem.

ovšem něco podsiatného mi tam chybí - což je obecný problém podobných memoárově laděných, orálně-

historických prací. A tím je kritick á analýza. Mimochodem není zmíněno' jak se Jakub Novotný k plukovníku

Sittovi dóstal. Pouze jsme se dověděli, že dr.Sitta od 1983 působil ve Vojenské nemocnici v Plzni a zPIzně také

po roce 1990 ,,vyazIl do světa". V l6 subkapitolách plukovníkova ,,strukturovaného" životopisu je

ihronologicky zpracovánpoměrně celý jeho dosavadní život' od mládí přes studia, vojenská a medicínská studia'

rodinné poměry aŽ po vojónské mise, jeho propuštění do civilu a následnou ,,kariéru" u JUDr.Hušáka v Sazka

aréně aipo
'o,'eu'ne

aktivity v Českoilóvenské obci legionářské. Nevím, zďa zpovidaný lékař nechtěl některé

věci zmiůovat (třeba i pravděpodobné? členství v KSČ, u důstojníků ČslA asi stoprocentní, a to i lékďů) či se

jej na to autor práce neptal, ale postrádám výraznějšíosobní názory na problematiku a uŽitečnost konkrétních

misi, na zkušeňosti ," irtuht a komunikace s místními lidmi a zejména pak pohled na islámské prostředí, jeho

vstřícnost či naopak nepřátelství' Např. co se týče operace Pouštní bouře, bylo by zqimavé se dr.Sitty jako člena

chemického p.upo* zěptattachemické zbraně v Iráku (které tam byly či nebyly?, byla to jen zámínka?)'

Zajímavé je iie.ni i''t..ni"h sporů plukovníka Sitty s MNo, jmenovitě s ministrem Tvrdíkem ohledně šesté polní

,-,.mocnicě, kterou Sitta vybudovai a která byla dobře hodnocena i spojenci. Právě co s ýče spojenců bych

uvítal, kdy6y nám předložené memoáry aspoň poodkryly vztahy meziriznými národnostmi vojenských

kontingentů, jejich různorodou mentalitu a přístup k místním poměrum. Znám sám několik novodobých

válečných u"i.ianů (včetně lékařů) a jejichioukr omé názory se jeví v současné multikulturní atmosféře šíření

dobra á politické korektnosti značně
'nét<oret<tni

a kritické", a to včetně otázek na smysluplnost a trvalé

důsledký oněch všech misí. Historik musí klást i nepříjemné otázky, k minulé i nedávné minulosti' Tím nechci

nijak zpochybňovat obecný významnašich vojenských misí pod záštitou oSN (s NATo je to uŽ problematičtější

- ui" ,ouoasné politické aóuaíy nejen v ČR, ale i Evropě), ani nezbytnost vojensko-humanitámích akcí'

Přesto konstatiji, že práce Jakuba Novotného je vydaÍená' oceňuji volbu tématu' autorův zájem,jeho píli i

solidní formu zpracouání' úpru* i vyuŽití obrazového materiálu. Proto - přes spíše obecnější metodologické

výhrady - navrhuji práci k obhajoběještě s hodnocením ,,výborně".
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